TỔNG CỤC THUẾ                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH LONG                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /CTVLO-TTHT       Vĩnh Long, ngày       tháng      năm
  V/v hướng dẫn lập Giấy đề nghị
gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất năm 2023

Kính gửi: Doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân thuộc

đối tượng được gia hạn theo quy định tại Nghị định số
   12/2023/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Căn cứ Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 về gia hạn thời hạn
nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền
thuê đất trong năm 2023;

Thực hiện công văn số 2176/TCT-KK ngày 01/6/2023 của Tổng cục Thuế
về việc tổ chức triển khai Nghị định số 12/2023/NĐ-CP và báo cáo kết quả thực
hiện chính sách miễn, giảm, giãn thuế.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long hướng dẫn người nộp thuế thuộc đối tượng được
gia hạn theo quy định tại Nghị định số 12/2023/NĐ-CP về việc lập và nộp Giấy đề
nghị gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất năm 2023 như sau:

1. Hướng dẫn người nộp thuế gửi Giấy đề nghị gia hạn
Tổng cục Thuế đã nâng cấp các ứng dụng: HTKK phiên bản 5.0.6, eTax

phiên bản 2.6.1, iCanhan phiên bản 3.5.8 để hỗ trợ người nộp thuế lập và gửi Giấy
đề nghị gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất năm 2023 bằng phương thức điện tử.

Nội dung hướng dẫn lập Giấy đề nghị gia hạn tại Phụ lục 1 đính kèm công
văn này.

Trường hợp người nộp thuế không thể thực hiện gửi Giấy đề nghị gia hạn
theo phương thức điện tử, người nộp thuế có thể gửi qua đường bưu chính hoặc
nộp trực tiếp tại trụ sở cơ quan thuế.

2. Trình tự, thủ tục gia hạn
Người nộp thuế trực tiếp kê khai, nộp thuế với cơ quan thuế thuộc đối tượng

được gia hạn gửi Giấy đề nghị gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất lần đầu hoặc thay
thế khi phát hiện có sai sót cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp một lần cho toàn bộ
số thuế, tiền thuê đất phát sinh trong các kỳ tính thuế được gia hạn, thời hạn nộp
chậm nhất là ngày 30/9/2023;

Người nộp thuế tự xác định và chịu trách nhiệm về việc đề nghị gia hạn đảm
bảo đúng đối tượng được gia hạn. Nếu người nộp thuế gửi Giấy đề nghị gia hạn
cho cơ quan thuế sau ngày 30/9/2023 thì không được gia hạn nộp thuế, tiền thuê
đất theo quy định tại Nghị định số 12/2023/NĐ-CP.

2

Trường hợp cơ quan thuế đã tính tiền chậm nộp (nếu có) đối với các hồ sơ
thuế thuộc trường hợp được gia hạn theo quy định tại Nghị định số 12/2023/NĐ-
CP thì cơ quan thuế thực hiện điều chỉnh, không tính tiền chậm nộp.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, người nộp thuế liên
hệ Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long để được hỗ trợ:

- Phòng Kê khai và Kế toán Thuế, số điện thoại: 02703.821.574;
- Phòng Quản lý Hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác, số điện thoại:

02703.834.756;
- Phòng Tuyên truyền hỗ trợ NNT, số điện thoại: 02703.828.084.
Cục Thuế Vĩnh Long trân trọng thông báo để người nộp thuế thuộc đối

tượng được gia hạn theo quy định tại Nghị định số 12/2023/NĐ-CP biết thực
hiện./.

Nơi nhận:             KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên;                                                                                                  PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các phòng, Văn phòng;
- Các Chi cục Thuế khu vực (gửi cho NNT);
- Lưu: VT, P.TTHT.

 Lê Thị Hồng Lĩnh

		2023-06-15T14:00:06+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Sơn
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Sơn

		2023-06-15T14:55:25+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh
	Ký bởi Phó Cục trưởng Lê Thị Hồng Lĩnh

		2023-06-15T15:04:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:866, ngày 15, tháng 6, năm 2023

		2023-06-15T15:04:46+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:866, ngày 15, tháng 6, năm 2023

		2023-06-15T15:04:47+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:866, ngày 15, tháng 6, năm 2023

		2023-06-15T15:04:48+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Văn bản số:866, ngày 15, tháng 6, năm 2023

		2023-06-15T15:04:49+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Vĩnh Long